
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Benevello.  Responsabile Procedimento: MAZZETTO MONIA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Riproduzione cartacea di originale firmato digitalmente 

COMUNE DI BENEVELLO 

 

PROVINCIA DI  CUNEO 
_____________ 

 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N.10 

 
OGGETTO: 
PRESA D'ATTO DEI PIANI  ECONOMICI FINANZIARI DELL'ANNO 
2022 - DELIBERAZIONE ARERA 443/2019 DEL 30/10/2019-
APPROVAZIONE PIANO TARIFFARIO TARI 2022 

 
L’anno duemilaventidue addì tredici del mese di maggio alle ore diciannove e minuti 

zero nella sala delle adunanza consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a 
norma di legge, si è riunito, in sessione ordinaria ed  in seduta pubblica di prima 
convocazione, il Consiglio Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 
  

1. MORENA MATTIA - Sindaco  Sì 
2. GALLESIO CHIARA - Vice Sindaco  Sì 
3. TRAVERSA CRISTINA - Assessore  Sì 
4. DE FABRI TIZIANA - Consigliere  Sì 
5. CARBONE GIACONE SABINA - Consigliere Giust. 
6. SANDRI DARIO - Consigliere  Sì 
7. DESTEFANIS GIANPAOLO - Consigliere  Giust. 
8. VIGOLUNGO PAOLO - Consigliere  Sì 
9. MASSOLINO DIEGO - Consigliere  Giust. 
10. VOERZIO ELISA - Consigliere  Giust. 

  
  

  
Totale Presenti: 6 
Totale Assenti: 4 

 
 
Assiste l’adunanza il Segretario Comunale Dott. Francesco D'AGOSTINO il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor MORENA MATTIA nella sua 

qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Benevello.  Responsabile Procedimento: MAZZETTO MONIA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Premesso che: 

 l’art.1, comma 527 e seguenti della Legge 27 dicembre 2017, n. 205, al fine di 
migliorare il sistema di regolazione del ciclo dei rifiuti, anche differenziati, 
urbani e assimilati, per garantire accessibilità, fruibilità e diffusione omogenee 
sull'intero territorio nazionale nonché adeguati livelli di qualità in condizioni di 
efficienza ed economicità della gestione, ha attribuito all’Autorità per l'energia 
elettrica, il gas e il sistema idrico (di seguito ARERA) le funzioni di regolazione 
sia del sistema di gestione dei rifiuti che della determinazione delle tariffe; 

 
RICHIAMATI i seguenti provvedimenti adottati dall’Autorità di Regolazione per Energia 
Reti e Ambiente (ARERA): 
  deliberazione 5 aprile 2018, 226/2018/R/RIF ad oggetto “Avvio di procedimento per 
l’adozione di provvedimenti di regolazione della qualità del servizio nel ciclo dei rifiuti, 
anche differenziati, urbani e assimilati”; 
  deliberazione 18 giugno 2019, 242/2019/A ad oggetto “Quadro strategico 2019-2021 
dell’Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente”;  
 deliberazione dell’Autorità 7 luglio 2019, 303/2019/R/RIF recante “Unificazione dei 
procedimenti di cui alle deliberazioni dell’Autorità 225/2018/R/RIF e 715/2018/R/RIF, volti 
alla regolazione e al monitoraggio delle tariffe in materia di ciclo dei rifiuti, anche 
differenziati, urbani e assimilati, con individuazione di un termine unico per la conclusione 
dei medesimi”;  
 deliberazione dell’Autorità 443 del 31 ottobre 2019, 443/2019/R/RIF ad oggetto 
“Definizione dei criteri di riconoscimento dei costi efficienti di investimento del servizio 
integrato dei rifiuti per il periodo 2018-2021” che ha definito i criteri di riconoscimento dei 
costi efficienti di esercizio e di investimento del servizio integrato dei rifiuti, per il periodo 
2018-2021 (primo semiperiodo 2020 2021) introducendo il Metodo Tariffario Rifiuti (MTR); 
 deliberazione dell’Autorità 363 del 3 agosto 2021, 363/2021/R/RIF ad oggetto 
“Approvazione del metodo tariffario rifiuti (MTR-2) per il secondo periodo regolatorio 2022- 
2025” che reca le disposizioni aventi ad oggetto la determinazione delle entrate tariffarie per 
l’erogazione del servizio integrato di gestione dei rifiuti urbani, ovvero dei singoli servizi che 
lo compongono, e trova applicazione per le annualità 2022, 2023, 2024 e 2025, introducendo 
il Metodo Tariffario Rifiuti (MTR-2);  

 

 in Regione Piemonte, stante l'attuale vigente governance sulla gestione dei rifiuti 
urbani, seppure non espressamente richiamato in atti ufficiali, è condiviso a 
livello territoriale il riconoscimento del ruolo di Ente Territorialmente 
Competente (ETC) ai Consorzi di Bacino ex Legge Regionale n. 24/2002, tra cui 
il nostro A.C.E.M. 

 nel caso del Comune il perimetro dell'attività analizzata prende in considerazione 
il raggruppamento dei dati del seguenti Gestore: 

o A.C.E.M.; 
o il Comune stesso; 

 

 per la predisposizione del PEF anno 2022, sono stati utilizzati i dati a consuntivo 
dell'esercizio anno 2020; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Benevello.  Responsabile Procedimento: MAZZETTO MONIA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 ai sensi dell'Art 4.2 della deliberazione 443/2019/R/rif, le entrate tariffarie, 
ovvero l'ammontare dei costi riconosciuti ed applicabili per l'anno 2022, non 
possono eccedere quelli del 2021 rivalutate ed aggiornate di: 

o tasso inflazione programmata; 
o miglioramento della produttività; 
o miglioramento previsto della qualità e delle caratteristiche delle 

prestazioni erogate agli utenti; 
o le modifiche al perimetro gestionale, con riferimento ad aspetti tecnici ed 

operativi; 
 con nota registrata al prot. 1624/2022 in data 19/05/2022, A.C.E.M. .   ha 

trasmesso il Piano Economico Finanziario 2022-2025; 
…omissis… 
 

Il valore complessivo del PEF 2022 del Comune di Benevello si attesta in € 75.843,00, 
suddiviso in € 54.938,00 di componenti di costo variabile e € 20.905,00 di componenti di 
costo fisso; 
 

Dato atto che, in relazione a quanto precede, risulta necessario ed opportuno: 
- prendere atto del Piano Economico Finanziario, relativo alla Tassa sui Rifiuti – 

TARI 2022, ai sensi della Deliberazione dell’Autorità 363 del 3 agosto 2021, 
363/2021/R/RIF ad oggetto “Approvazione del metodo tariffario rifiuti (MTR-2) 
per il secondo periodo regolatorio 2022- 2025”, che si allega alla presente per 
farne parte integrante e sostanziale. 

- dare atto che il totale dei costi individuati nel Piano Economico Finanziario 
A.C.E.M.– ARERA per l’anno 2022, predisposto secondo le modalità indicate 
dal Metodo Tariffario Rifiuti, è stato determinato in €.75.843,00 (arrotondato) 
suddiviso in €. 54.938,00 (arrotondato) di componenti di costo variabile ed 
€.20.905,00 (arrotondato) di componenti di costo fisso;  

- di approvare il piano tariffario della tassa secondo l’allegato al presente atto. 
 

Acquisito il prescritto parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell'art. 49, 1° comma, del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i, 
da ultimo modificato dall’art. 3, comma 1, lett. b) del D.L. n. 174 del 10/10/2012, 
convertito in L. n. 213 del 07/12/2012, reso dal Responsabile del Servizio Tributi; 

 
Acquisito il prescritto parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi 
dell'art. 49, 1° comma, del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i, da ultimo modificato dall’art. 3, 
comma 1, lett. b) del D.L. n. 174 del 10/10/2012, convertito in L. n. 213 del 07/12/2012, 
reso dal Responsabile del Servizio Finanziario, comportando il presente atto riflessi 
diretti o indiretti sulla situazione economico – finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

 
Dato atto che il provvedimento rientra nella competenza deliberativa del Consiglio 
comunale, ai sensi dell’art. 42, comma 2, del D. Lgs. n. 267/2000; 

 
Dopo esauriente discussione in merito e su proposta del Sindaco; 

 
     Con  votazione unanime e favorevole  espressa nei modi e forme di legge: 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Benevello.  Responsabile Procedimento: MAZZETTO MONIA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

D E L I B E R A 
 

1) Di prendere atto del Piano Economico Finanziario, relativo alla Tassa sui Rifiuti – 
TARI 2022,  ai sensi della Deliberazione dell’Autorità 363 del 3 agosto 2021, 
363/2021/R/RIF ad oggetto “Approvazione del metodo tariffario rifiuti (MTR-2) per 
il secondo periodo regolatorio 2022- 2025”, che allegato, costituisce parte integrante 
e sostanziale del presente provvedimento. 

2) Di dare atto che il totale dei costi individuati nel Piano Economico Finanziario 
A.C.E.M. 162 – ARERA per l’anno 2022, predisposto secondo le modalità indicate 
dal Metodo Tariffario Rifiuti, è stato determinato in € 46.357,00 suddiviso in € 
21.391,00 di componenti di costo variabile ed € 24.966,00 di componenti di costo 
fisso. 

3) Di determinare le tariffe  della tassa  rifiuti dell’anno 2022 secondo l’allegato 
prospetto. 
  

Successivamente, con la seguente votazione espressa nei modi e forme di legge si 
dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4°, del D. Lgs. n. 267/2000. 

 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Benevello.  Responsabile Procedimento: MAZZETTO MONIA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Del che si è redatto il presente verbale 
 

Il Sindaco 
MORENA MATTIA 

 
___________________________________ 

 

Il Segretario Comunale 
Dott. Francesco D'AGOSTINO 

 
___________________________________ 

 
 

PARERI 
 

Sulla presente deliberazione sono stati assunti i seguenti pareri (art. 49 e 151   del  DLgs. 18 
agosto 2000, n. 267 e s.m.i.) 

 parere di regolarità tecnica: favorevole 
 parere di regolarità contabile: favorevole 
 parere di regolarità per la copertura finanziaria: favorevole 

 
Il Responsabile del Servizio 

MORENA MATTIA 
 

___________________________________ 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 
con decorrenza dal  10/06/2022  al  25/06/2022  come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 
18 agosto 2000, n° 267. 
 
Benevello, li 10/06/2022 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott. Francesco D'AGOSTINO 

 
___________________________________ 

 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 10/06/2022 
 

 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n.267) 
 

 Per dichiarazione di immediata eseguibilità (art. 134, comma 4, del TUEL 18/08/2000). 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott. Francesco D'AGOSTINO 

 
___________________________________ 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Benevello.  Responsabile Procedimento: MAZZETTO MONIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Per copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge.Benevello, 
lì ____________________________Il Segretario ComunaleDott. Francesco D'AGOSTINO 
 


